αδ'. Πνευματομάχοι (52) α. Οὔτοι μὲν περὶ Χριστοῦ καλῶς ἔλεγον, παρά τι· τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἅγιον βλασφημοῦσι, χριστὸν αὐτὸ ὀρίζομενοι, καὶ οὐκ ὄν ἐκ τῆς θεότητος, μᾶλλον δὲ καταχρηστικῶς δι' ἐνέργειαν αὐτὸ ἐκτίσθαι· ἁγιαστικὴν δύναμιν αὐτὸ φάσκοντες εἶναι μόνον αε

αε'. Ἀερίανοι (53). Οὗτος ὁ Ἀέριος ἀπὸ Πόντου ὤρματο· ἐτι δὲ δεῦρο πειρασμὸς ἐστὶν οὗτος τῷ βίῳ. Γέγονε δὲ πρεσβύτερος τοῦ ἐπισκόπου Εὐσταθίου, τοῦ ἐν Ἀρειανοῖς διαβληθέντος· καὶ ἐπειδὴ οὗτος Ἀέριος οὐ κατεστάθη ἐπίσκοπος, πολλὰ κατὰ τῆς Ἐκκλησίας ἐδογματίσας· τῇ μὲν πίστει ὡν Ἀρειανὸς τελεώτατος, περιττότερον δὲ δογματίζει μὴ δεῖν προσφέρειν ὑπὲρ τῶν κεκοιμημένων· νηστεύειν τετράδα καὶ προσάδθατον καὶ Τεσσαρακοστήν καὶ Πάσχα κωλύει ἀποταξίαν κηρύττει ἰ, σαρκοφαγίαις παντοίαις κέρηται, καὶ τροφαῖς ἀδεῶς. Εἰ δὲ τις τῶν αὐτοῦ βούλοιο νηστεύειν, μὴ ἐν ἡμέραις τεταγμέναις φησὶν, ἀλλ' ὅτε βούλει α. Οὐ γὰρ εἶ, φησὶν, ὑπὸ νόμον. Φάσκει δὲ μηδὲν διαφέρειν πρεσβυτέρους ἐπισκόπου.

#### VARIAE LECTIONES.

α Cod. S. Hil. οἱ ἀπὸ Μακεδονίου τοῦ Πνευματομάχου. ἢ R. 2508 κακῶς. Vetus int. *Isti quidem benedicunt de Christo juxta alium, Spiritum autem sanctum.* Legit, τὸ δὲ Πνεῦμα, ut apud Epiph. α In cod. S. Hil. additur, ἀπὸ τούτου Μοντανιστῶν· οἱ ἀπὸ Μοντανίου ἐγράφησαν ὀπισθεν. Quæ librorum oscitantiam produnt, eum ad caput *de Cataphrygibus*, pertineant. ἢ Sic legendum ex Epiphano passim, non ἀποκηρύττει ut habent codices. Favet et Augustinus. α Cod. E. Hil. βούλεται.

#### NOTÆ.

opinionem propugnasse; Acacium Cæsareæ μέστην τινά, *mediam quamdam protulisse*: tandem Meletium rectam Theologiam enuntiasse. Meletii sermonem Epiphanius, in *Panario* scriptis consignavit, nec quidquam in eo reperire sit, quod ab Ancyra definitione discrepet, vel Nicænam fidem diserte exprimat. Quam agendi rationem Meletium in synodo Seleuciensi tenuisse testis est post Athanasium Socrates. Atque hæc est prætensa illa *simulatio Meletii et Eusebii Samosatani*, quam carpit auctor cujusdam lucubrationis, quæ exstat inter opera Athanasii. Theodoro igitur Semiariani alii non fuerunt præter Acacii sectatores, qui peræque tacerent voces ὁμοουσίου; et ὁμοουσίου quia in scriptura non leguntur, alios vero qui ὁμοουσίων, admitterent tanquam Orthodoxos habuit et certe Philostorgius, cum Arianos suos quoscunque laudibus oneret, Acacium tamen pessime tractat. Basilii Ancyranus in Syrmienti formula, ut Patrem et Filium unum esse Deum concludat, hoc subjungit: *non enim Filium συντάσσομεν τῷ Πατρὶ, eodem ac Patrem locamus gradu, sed subjectum facimus Patri, cui subministravit, ὑπουργήσαντα, in universi productione.* Nihilominus Hilarius lib. *De syn.* li, hæc ad Catholicum sensum traduxit. Enimvero Theodoretus, *Hist.*, lib. ii, c. 27, narrat, Constantio, soluto Seleuciensi concilio, cum eis imperasset, ut ὁμοουσίων perinde ac Acaciani ejurarent, Sylvanum Tarsensem cæterorum nomine respondisse, *quandoquidem Dei Verbum ex non exstantibus factum non est, neque ex alia substantia*